
RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU 
KONSULTATĪVĀ  PADOMES (PADOME)

PROTOKOLS

12.02.2026.
plkst. 10:00, Rīgas Domes Sēžu zāle

(SĒDES DARBA KĀRTĪBA ELISS Nr. RD-26-1-dkk)

Nr. Nosaukums Ziņotājs

1. Sociālā nozare - Rīgas valstspsilsētas 
pašvaldības 2026.gada budžets.

Vicemēra Viļņa Ķirša uzruna 

Rīgas domes priekšsēdētājs 
Viesturs Kleinbergs

Vilnis Ķirsis Rīgas domes 
priekšsēdētaja vietnieks

2. Par 2026.gada Rīgas valstspilsētas budžetu 
sociālajiem pakalpojumiem

Inese Andersone (Rīgas domes 
Sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja, Padomes 
priekšsēdētāja), 
Irēna Kondrāte (Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības 
Labklājības departamenta 
(turpmāk – LD) direktore)

3. Par rehabilitācijas centra POGA uzņemšanu 
Padomē

Ilze Micāne (POGA sociālo 
pakalpojumu attīstības vadītāja)

4. Par “Grozījumi Rīgas domes 2020. gada 6. 
marta saistošajos noteikumos Nr. 3 “Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības sniegto sociālo 
pakalpojumu saņemšanas un samaksas 
kārtība””

Mārtiņš Moors (LD Sociālās 
pārvaldes priekšnieks, direktores 
vietnieks)

5. Par sociālo pakalpojumu efektīvāku 
nodrošinājumu ierobežotu resursu ietvaros 

Mārtiņš Moors, Padomes locekļi: 
Māris Grāvis, Diāna Gzibovska, 
Andris Bērziņš.
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Sēdi vada: Irēna Kondrāte.

Protokolē: LD Sociālās pārvaldes priekšnieka vietniece Ruta Bērziņa. 

Sēde piedalās: Piedalās 31 Padomes loceklis, no tiem 13 attālināti (pielikums nr.1 un 1a). 

Padomes sēdes atklāšana un ievads:
Inese Andersone: uzsver Padomes nozīmi kā dialoga platformu starp politisko vadību, departamentiem 
un sociālo pakalpojumu sniedzējiem. Akcentē Padomes mērķi labāk izprast pakalpojumu sniedzēju 
ikdienas izaicinājumus, stiprināt sadarbību un kopīgi uzlabot sociālo pakalpojumu sistēmu. Norāda uz 
nepieciešamību efektivizēt resursu izmantošanu, saglabājot pakalpojumu kvalitāti. 

1. Sociālā nozare - Rīgas valstspsilsētas pašvaldības 2026.gada budžets, Viesturs 
Kleinbergs (prezentācija pielikumā)

Informē par 2026. gada pašvaldības budžetu (2026.gadā 1,7 miljardi eiro), uzsverot, ka tas ir 
stabils, bet bez kopējā pieauguma, salīdzinot ar iepriekšējo gadu.
Norāda, ka, neraugoties uz ierobežojumiem, sociālajai nozarei finansējums ir palielināts, 
sasniedzot ~14,2 % no kopējiem izdevumiem. Sociālās aizsardzības finansējums 240.8 milj., 
pieaugums pret 2025.gadau: 16,2 milj. eiro.
Akcentē galvenās budžeta prioritātes: ģimenes un bērni, izglītība, drošība, ekonomiskā izaugsme, 
un infrastruktūra. Uzsver ārpusģimenes aprūpes prioritāti un Rīgas sociālā dienesta reforma (t.sk. 
atalgojuma palielinājums sociālajiem darbinekiem).
Atzīst, ka finansējums sociālajiem pakalpojumiem joprojām ir nepietiekams, tādēļ nepieciešamas 
strukturālas izmaiņas pakalpojumu organizēšanā.
Reaģē uz Padomes locekļu jautājumiem par: sociālo darbinieku atalgojuma nevienlīdzību, 
darbinieku aizplūšanu, maksājumu kavējumiem pakalpojumu sniedzējiem. 
Vilnis Ķirsis: Raksturo Rīgas demogrāfisko situāciju, uzsverot iedzīvotāju novecošanu un tās 
ietekmi uz sociālajiem pakalpojumiem. Norāda, ka pēdējo piecu gadu laikā sociālais budžets ir 
dubultojies. Uzsver preventīvo darbu ar bērniem un jauniešiem, izglītības un sociālās jomas 
ciešāku integrāciju, nepieciešamību efektivizēt pakalpojumus, pieaugot pieprasījumam. Akcentē 
sociālā dienesta reorganizācijas nozīmi un darbinieku darba apstākļu uzlabošanu. 

2. Par 2026.gada Rīgas valstspilsētas budžetu sociālajiem pakalpojumiem, Inese 
Andersone (prezentācija pielikumā)

Izklāsta sociālās jomas budžeta struktūru: senioru aprūpe t.sk., aprūpe mājās un institūcijā, 
ārpusģimenes aprūpe, pakalpojumi personām ar invaliditāti. Izceļ galvenās 2026. gada prioritātes: 
bērni un jaunieši (audžuģimeņu atbalsta būtisks palielinājums, papildu vietas bērnu ilgstošajā 
aprūpē ģimeniskā vidē, sociālā rehabilitācija bērniem ar uzvedības traucējumiem; personas ar 
funkcionāliem traucējumiem (sociālā rehabilitācija bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, 
dienas aprūpes centru darbs vasarā, aprūpes vaučera palielināšana); seniori (aprūpes mājās 
nodrošināšana, integrēta sociālā aprūpe, SAC vaučera palielinājums, dienas un kopienas centru 
atbalsts (tostarp personām ar demenci)). 
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Norāda, ka Labklājības departaments budžeta sākotnējā izstrādes stadijā norādīja, ka nepieciešami 
papildu 33 milj. Norāda, ka nākamā gada budžets būs vēl saspringtāks.  Uzsver sociālo 
pakalpojumu misijas raksturu, darbinieku prestiža celšanu un jaunu speciālistu piesaisti, sociāli 
atbildīgu iepirkumu iedzīvināšanu, ārējā finansējuma piesaisti, sociālo pakalpojumu 
popularizēšanu (atvērtās durvis), sadarbību ar universitātēm.
Aicina pakalpojumu sniedzējus uz sadarbību. 
Padomes locekļi uzrunā cilvēkresursu trūkuma problemātiku un norāda, ka nepieciešams domāt 
par pārkvalifikācijas efektīvāku nodrošināšanu. 
Irēna Kondrāte informē par Rīgas sociālā dienesta reorganizāciju, t.sk. LD administratīvo 
funkciju centralizēšanu LD, pakalpojumu atskaitēm, rēķinu apmaksu. Uzsver sociālā dienesta 
fiziskās darba vides uzlabošanu, t.sk. Baldones ielas telpu atvēršanu, norāda uz klientu plūsmas 
organizēšanu sociālajā dienstā, ievērojot banku apkalpošanas principus. Norāda uz darbinieku 
drošības pārskatīšanu. Pēc Baldones ielas principa darbosies arī pārējie divi centri otrā Daugavas 
krastā. Reorganizācija pakalpojumu sniedzējiem nozīmē pārskatītu pakalpojumu uzraudzības 
formu, vairāk uzticoties sociālo pakalpojumu sniedzējam, akcentējot pakalpojumu sniedzēju 
atbildību. Finanšu plūsma un norēķini joprojām attīstībā. Galvenie pakalpojumi, kuri šobrīd 
pārskatīšanas stadijā ir ēdināšanas pakalpojums, pakalpojumi un atbalsts bezpajumtniekiem 
(par pamatu ņemot klientu motivāciju no “mājoklis vispirms” līdz zemākā līmeņa pakalpojumiem 
), aprūpe mājās. Integrēta pieeja aprūpei ir galvenais princips, kas tiek iedzīvināts praksē (aprūpe 
mājās un veselības aprūpe). Uzteic sociālo pakalpojumu sniedzējus, kuri palīdz šo principu 
iedzīvināt praksē. Atzīmē sadarbību ar Veselības ministriju. 

3. Jauna Padomes biedra Rehabilitācijas centrs “POGA” uzņemšana, Ilze Micāne 
(prezentācija pielikumā). 

Prezentēja par rehabilitācijas centra “POGA” darbību: multidisciplināra rehabilitācija bērniem 
ar kustību un neiroloģiskiem traucējumiem, darbs ar ģimenēm visā Latvijā, īpaši Rīgā, būtiska 
ziedojumu loma pakalpojumu nodrošināšanā. Akcentē preventīvās rehabilitācijas nozīmi, 
nepieciešamību pēc stabilāka pašvaldības līdzfinansējuma, vaučeru sistēmas potenciālu.

Diskusijā tiek norādīts, ka POGA piedāvātā rehabilitācija attīstāma, kā integrēts pakalpojums. 
Padomes locekļi norāda, ka vajag apzināt labāk bērnus ar funkcionāliem traucējumiem vajadzības 
un apzināt bērnu skaitu un to funkcionālo traucējumu pakāpi, tas palīdzētu mērķtiecīgāk novirzīt 
finansējumu, novērst pakalpojumu pārklāšanās risku. Tiek norādīts, ka visa pamatā ir novērtējums 
un sociālās rehabilitācijas plāns, jāpārliecinās, ka finansējums starp pakalpojumu sniedzējiem ir 
salāgots, turklāt finansējums nāk arī no Eiropas fondiem. POGA aicina interesentus ciemos, lai 
iepazīstinātu ar pakalpojuma saturu. 

Nolemj:  Uzņemt POGU padomē. Iebildumi no Padomes locekļiem netiek saņemti. 

4. Par “Grozījumi Rīgas domes 2020. gada 6. marta saistošajos noteikumos Nr. 3 “Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtība””, 
Mārtiņš Moors (prezentācija pielikumā)

Iepazīstināja ar grozījumiem saistošajos noteikumos, tostarp: 
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- vaučeru palielinājums (sk. palielinājumus un ieviešanas termiņus prezentācijā – atelpas 
brīdis, grupu dzīvoklis, aprūpe mājās bērniem, psihologa pakalpojums). Pansionāta 
vaučers nav tieši saistīts ar sasitošo noteikumu grozījumiem, jo formula jau ir noteikumos 
šobrīd. SAC jeb pansionāta vaučera palielinājums stāsies spēkā ar 2026.gada aprīli un ir 
jācer, ka 2027.gadā izmaiņas stāsies spēkā jau ar janvāri, kā to paredz sasitošie 
noteikumi. Tāpat tiek atcelts 40 km ierobežojums (rādiusā ap Rīgu) ģimenes tipa 
pilngadīgo aprūpes institūcijas pakalpojumam;

- jaunu vaučeru ieviešana jeb paplašināta sociālās rehabilitācijas pakalpojumu pieejamība 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. Vaučera ieviešana universālajām sociālās 
rehabilitācijas programmām bērniem un individuālajām sociālās rehabilitācijas 
programmām bērniem un pilngadīgajiem. Tādējādi tiek respektēta klienta brīva izvēle 
izvēlēties sociālo pakalpojuma sniedzēju un iespēja programmas neīstenot saskaņā ar 
Publisko iepirkumu likumu. 

- ārkārtas aprūpes regulējums;
- pārskatīti dokumenti pakalpojumu piešķiršanas procesā u.c.
4. Par sociālo pakalpojumu efektīvāku nodrošinājumu ierobežotu resursu ietvaros 

(četras prezentācijas pielikumā)
Mārtiņš Moors: atgādina par efektivitātes noteikšanas veidiem: rezultivitāte – vai mērķis 
ir sasniegts, rezultātu novērtēšana (vērtē, vai notiek klienta dzīves situācijas uzlabošanās), 
izmaksu efektivitāte (lietderība) un cilvēkcentrēts iznākums. 
Andris Bērziņš: uzsver nepieciešamību vērtēt efektivitāti kā līdzsvaru starp mērķiem un 
resursiem. Brīdina par pārmērīgu birokrātiju un prasību slogu. Akcentē datu izmantošanas 
nozīmi lēmumu pieņemšanā. 
Diāna Gzibovska: dalās Baltijas valstu pieredzē (īpaši Lietuvā). Uzsver alternatīvus 
modeļus: senioru dzīvokļi, aprūpe kopienā, institucionālā aprūpe nav efektīvākā un lētākā 
aprūpes forma. Norāda uz brīvprātīgo un kopienas iesaistes potenciālu. 
Māris Grāvis: kritizē “Excel domāšanu” sociālajā jomā. Uzsver individuālas pieejas 
ilgtermiņa ieguvumus. Sniedza piemērus, kur personalizēta aprūpe samazina izmaksas 
nākotnē. 

Noslēgumā Inese Andersone apkopo diskusiju, uzsverot: 
- sociālajos pakalpojumos pašu klientu iesaiste ir dažāda – ir vairāk iesaistīti un 

nodarbināti, ir pakalpojumi, kur klienti ir pāraprūpēti un nedemonstrē iesaisti. Pārmaiņas 
ir svarīgas arī pakalpojumos. 

- nepieciešamību turpināt dialogu,
- politiskās gribas nozīmi pārmaiņu īstenošanā, jo sevišķi nākamajos 4 gados.

Aicināja pakalpojumu sniedzējus aktīvi iesaistīties sadarbībā un izmantot iespēju uzņemt 
politiķus klātienē.

Pielikumā prezentācijas: 
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1. Padomes locekļu apmeklējums (klātienes apmeklējums un attālinātais apmeklējums – 
teams izdruka).

2. Sociālā nozare - Rīgas valstspsilsētas pašvaldības 2026.gada budžets (Viesturs 
Kleinbergs). 

3. Par 2026.gada Rīgas valstspilsētas budžetu sociālajiem pakalpojumiem (Inese 
Andersone).

4. Rehabilitācijas centrs POGA (Ilze Micāne).
5. Par “Grozījumi Rīgas domes 2020. gada 6. marta saistošajos noteikumos Nr. 3 “Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas 
kārtība”” (Mārtiņš Moors) 

6. Par sociālo pakalpojumu efektīvāku nodrošinājumu ierobežotu resursu ietvaros (4 
prezentācijas: Mārtiņa Moora, Andra Bērziņa, Diānas Gzibovskas, Māra Grāvja.


